
Consiliul Local la municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, 

telefon. 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e.-mail: office primariaslatina.ro site:www.primariaslatina.ro 

Nr.33/09.02.2022 
HOTĂRÂRE 

Privind: modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 379/03.11.2021 
referitoare la aprobarea cererii de finanţare şi a devizului general estimativ pentru obiectivul de 
investiţii nou „ Reabilitarea strazilor Iona,,scu şi 13 Decembrie " depuse 1n cadrul Programului 
Naţional de Investiţii „Anghel Saligny" 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit In sedinţa extraordinară de 
indată din data de 09.02.2022 

- Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Slatina nr.10081/07.02.2022 la proiectul de 
hotărke; 

- Raportul de specialitate al Serviciului Lucrări Publice nr.10167/08.02.2022; 
Având 1n vedere prevederile: 

- Art. 1 alin (1) şi alin (4)-(5), art.2,art.3,art.4 alin.(1) lit.c)-d) şi art.6 alin. (1) din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii „Anghel 
Saligny"; 

- Ordinul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei nr.1.333 din 22.09.2021 
privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea 1n aplicare a prevederilor Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Naţional de Investiţii „Anghel 
Saligny", pentru categoriile de investiţii de la art. 4 alin. (1) lit. a) — d) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 95/2021; 

- Ordinul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei nr.1.321 din 20.09.2021 
pentru aprobarea standardelor de cost aferente obiectivelor de investiţii prevă'zute la art. 4 alin. (1) lit. 
a)-d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de 
investiţii „Anghel Saligny", 

- Adresa Ministerului Dezvoltării Lucrărilor Publice şi Administraţiei Inregistrată la Primăria 
Municipiului Slatina cu nr. 7672/31.01.2022; 

- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
- O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Avizul favorabil al Comislilor de specialitate 1,2,3, din cadrul Consiliului Local al municipiului 

Slatina; 
In temeiul art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind „Normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative„ prevederilor art. 139 alin. (1) şi alin. (3) lit.e) şi lit .g coroborat cu art. 
196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului.nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂSTE: 

Art. I. Se modifică art. 1 din Hotarârea Consiliului Local nr. 379/03.11.2021 cu privire la anexa nr. 
1 şi va avea conţinutul cuprins 1n anexa nr. 1 la prezenta hotărare. 
Art. II Se modifică art.2 din Hotărârea Consiliului Local nr. 379/03.11.2021 cu privire la anexa nr. 2 

şi va avea conţinutul cuprins 1n anexa nr. 2 la prezenta hotărâre. 



Art.III. Celelalte prevederi ale Hotărkii Consiliului Local nr. 379/03.11.2021 rămân neschimbate. 
Art.IV Primarul Municipiului Slatina prin aparatul de specialitate va duce la indeplinire prevederile 

prezentei hotărki. 
Art.V Prezenta hotărke se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de intemet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului- Judeţul Olt; 
- Primarului Municipiului Slatina; 
- Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei; 
- Administratorului Public; 
- Serviciului Lucrări Publice; 
- Direcţia de Administrare Străzi şi Iluminat Public; 
- Serviciul Cheltuieli Financiar, Contabilitate. 

1V144,,,

Preşedinte..de ş Contrasemnează, 
BRĂO.0 IfrOkhr4 Secretar general al municipiului S1 ]"(m.

:r?' • Mihai - Ion IDIT 

4 r‘o eş" 

Hotărărea a fost adoptată cu 14 voturi „PENTRU" şi 1 abţinere. 
15 - consilieri prezenţi 

5 - consilieri absenţi 
20 - consilieri 1n funcţie. 



MUNICIPIUL SLATINA Anexa nr.1 la HCL nr.33/09.02.2022 

CERERE DE FINANŢARE 
Programul Naţional de Investiţii "Anghel Saligny" 

1. INREGISTRAREA CERERII DE FINANŢARE 

U.A.T: MUNICIPIUL SLATINA 

JUDEŢUL: OLT 

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR 
PUBLICE ŞI ADMINISTRAŢIEI 

Număr /data inregistrare: (se completează numărul de inregistrare de la 
registratura MDLPA) 

2. DATELE DE IDENTIFICARE ALE OBIECTIVULUI DE INVESTIŢH 
Beneficiar (U.A.T. / A.D.I): MUNICIPIUL SLATINA 
Denumirea obiectivului de investiţii: Reabilitarea străzilor Ionaşcu şi 13 Decembrie 

Tip proiect: , Proiect cu o singură categorie de investiţie; 

Categoria de investiţie: 
c. drumurile publice (construcţie nouă/ extindere/ 
reabilitare/ modernizare); 

Tip investiţie: Obiectiv de investiţii nou; 

Amplasament: 
Str. Ionaşcu, Str. 13 Decembrie localitatea Slatina, 
judeţul Olt, UAT Municipiul Slatina 

Durata de implementare a obiectivului de 
investiţii (luni): 

72 luni 

Hotără'rea consiliului local/judeţean de 
aprobare/ Hotărârea A.D.I. 

H.C.L. nr. 379/03.11.2021 

Valoarea totală a obiectivului de investiţii: 4.153.284,83 lei 
Valoarea soficitată de la bugetul de stat: 3.907.165,97 lei 
Valoarea finanţată de la bugetul local: 246.118,86 lei 
Valoare calculată conform standardului de 
cost 

2.981.026,32 lei 

Cost unitar aferent investiţiei (calculat) 2.633.415,48 lei/km sau locuitor sau locuitor echivalent 

3. REZUMATUL OBIECTIVULUI DE INVESTIŢH 

c) Pentru drumurile publice: 
- Tip drum: Drumuri publice din interiorul localităţilor; 
- Clasă tehnică: Clasă tehnică IV 
- Lungime drum: 1.132 metri; 
- Lucrări de consolidare: nu; 
- Lucrări pentru asigurarea accesului la proprietăţi: nu; 
- Trotuare: nu; 
- Locurile de parcare, oprire şi staţionare: nu; 
- Număr poduri, pasaje denivelate, tuneluri, viaducte pe tipuri: nu este cazul; 
- Bretele de acces, noduri rutiere: nu; 

- Alte lucrări de arta: ridicare la cota cămine răsuflători, guri de scurgere. 



, 
4. DATE DE IDENTIFICARE ALE SOLICITANTULUI 

Adresa postală a solicitantului 

Strada: M.KOGĂLNICEANU Număr: 1 Cod poştal: 23080 
Localitatea: SLATINA Judeţul: OLT 

Reprezentantul legal al solicitantului : 

Nume şi prenume: MOŢ CONSTANTIN STELIAN EMIL 
Funcţie: PRIMAR 
Număr de telefon fix: 0249/439377 
Număr de telefon mobil: 0768275396 
Adresă poştă electronică (obligatoriu): office@primariaslatina.ro 

Persoana de contact: 

Nume şi prenume: STOICĂNESCU ILEANA 
Funcţie: SEF SERVICIU 
Număr de telefon: 0770156737 
Adresă poştă electronică: ileana.stoicanescugprimariaslatina.ro 

Subsemnatul MOŢ CONSTANTIN STELIAN EMIL, având funcţia de primar, in calitate de 
reprezentant legal al U.A.T. MUNICIPIUL SLATINA, judeţul OLT, 

Confirm că obiectivul de investiţii pentru care solicit finanţare nu este inclus la finanţare "in 
programele derulate din fonduri externe nerambursabile 1n perioada de programare 2021-2027 sau prin 
alte programe naţionale sau comunitare, inclusiv din contracte de Imprumut semnate cu instituţii de 
credit sau instituţii financiare interne sau internaţionale, 

Confirm că respect prevederile art. 4 alin. (10) din Ordonanţa de urgenţă nr. 95/2021 pentru 
aprobarea Programului Naţional de Investiţii "Anghel Saligny", 

Confirm că informaţiile incluse "in aceastâ" cerere şi detaliile prezentate 1n documentele anexate 
sunt corecte, 

De asemenea, confirm că la data prezentei, nu am cunoştinţă de nici un motiv pentru care 
proiectul ar putea să nu se deruleze sau ar putea fi Intârziat. 



Anexa nr. 2 la HCL nr. 33/09.02.2022 

DEVIZ GENERAL 
al obiectivului de investiţie "REABILITAREA STRAZILOR IONASCU SI 13 DECEMBRIE" 

Valoare ( inclusiv T.V.A. ) 
Nr. 

crt. 
Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor 

de cheltuieli 
Valoare 

(fără T.V.A. ) 
TVA Valoare cUTVA 

LEI LEI LEI 

1 2 3 4 5 

Capitolal 

Cheituicli pentru'ohtiherea 

1 

şi amenajatea terenului 
1.1 Obţinerea terenului 0,00 0,00 0,00 

1.2 Amenajarea terenului .. 0.00 n o'ri o;oo 

1.3 
Amenajări pentru protecţia mediului şi 

aducerea la starea iniţială 
0,00 0 00 0,00 

1.4 
Cheltuieli pentru relocarea/protecţia 

utilităţilor 
0,00 0 00 0,00 

TOTAL CAPITOL 1 0.00 0,00 0‘,0.0 

Capit91u1,2 
, 

2
 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor 

necesare obiectivului 
(j.00

TOTAL CAPITOL 2 • 0,00 0,00 0,00 

.Capitolul 

Cheltuieli pentru protctire 

3 

şi asistentă tehnică. 

3.1 Studii ,7.500 00 1 425 00 ‘. 8.925,00 

3.2 
Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru 
obţinerea de avize, acorduri şi autorizaţii 

8.000,00 • 1.520,00 
: 

9.520,00 

3.3 Expertizare tehnică 5.000,00 950,00 5.950-,00 

3 .4 
Certificarea performanţei energetice şi 

auditul energetic al clădirilor 
0,00 0 0 0, 0 

3.5 Proiectare 258,;.23,66 45.2,75,79 283.50;45 
3.5.1 Temă de proiectare 0 00 0 00, 0,00 
3.5.2 Studiu de prefezbilitate 0,00 0,00 0 0 

3.5.3 
Studiu de fezabilitate/documentaţie de avizare a 
lucrărilor de intervenţii şi deviz general 

1 12 00 -' 75,00 133.875,00 

3.5.4 
Documentaţiile tehnice necesare 1n vederea obţinerii 

avizelor/acordurilor/autorizaţiilor 
n oo . 0,00 o 00 

Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.0 ., 
proiectului tehnic şi a detaliilor de execuţie 

- 77,55 1 458,73 9.136,28 

_ 3.5.6 Proiect tehnic şi detalii de execuţie 118 116 11 22.442,06 140.558, 17 

3.6 Organizarea-procedurilor-de-achiziţie 0,00 0,00 0,00 - 

3.7 Consultanţă :0`,00 0,00 0,00 

3.8 Asistenţă tehnică 73 822-557 ›,1-4:026,,29 87.848,86 

TOTAL CAPITOL 3 332.616,23 63.197,08 395.813,31 

Capat61u1'4 , 
4.1 Construcţii şi instalaţil 2.952.90,85 ,561.051;54 3:513.954,39 

4.1.1 Pentru care exista standard de cost 2 518 385 05 . . , 478.493 16 , 2.996.878 21' , 

4.1.2 Pentru care nu exista standard de cost 434.517,80 
„ 

82.558,38 517 076 18 , • , 

4.2 
, 

Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi 

funcţionale 
0 0 0 00 0 00 

4.2.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0 00 



4.3 
Utilaje, echipamente tehnologice şi 

funcţionale care necesită monta,j 
0,00 0,00 0,00 

4.3.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0, 0 0,00 

4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 ‘0 00 , 

4.4 
Utilaje, echipamente tehnologice şi 

funcţionale care nu necesită montaj şi 

echipamente de transport 
0,00 0 00 0,00 

4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0 00 ‘ 0,00 0 00 

4.5 Dotări 0,00 ; 0,00 0,00 

4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0 00 , ', 6,00 0,00 

4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.6 Active necorporale - 0:00 0,0 0,00 

4.6.1 Pentru care exista standard de cost -- 0,00 0, 0 0,00 

4.6.2 PentrU care nu exista standard de cost 0 0   0, 00 000 

TOTAL CAPITOL 4 2.92.90,85 561.051,54 3.513.954;39 

Cpltottil 5 

5.1 Organizare de şantier 14.764,51 2.805,26 17.56977 

5.1.1 
Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente 
organi7ării de şantier 

14 51 .764, , 2.805 26 '17.569 77 , 

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării şantierului ` 0,00 '000 0,00 

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului  644,35 0,00 32.644,35 

5.2.1 
Comisioanele şi dobănzile aferente creditului 
băncii fmanţatoare 

0,00 0,00 0,00 

5.2.2 
Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii 

lucrărilor de constructii 
14 838,34 

' 
• 0 00 14.838 34 

5.2.3 
Cota aferentă ISC pentru controlul statului in 
amenajarea teritoriului, urbanism şi pentru 
autorizarea lucrărilor de construcţii 

:- ,)() - 0 0 2 t)(7,67 

5.2.4 
Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - 
CSC 

14 38,34 0,00 .14.838,34 . 

5.2.5 
Taxe pentru acorduri, avize conforme şi 

autorizaţia de construire/desfiintare 
0,00 0,00 0,00 

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute i t)2 439,50 3083 1 193;j03,01 

5.4 Cheltuieli pentru infornţare şi publicitate 0 00 0,00 0,00 

TOTAL CAPITOL 5 
, 

20.848-36_ , , 33.668,77 243,517,13 

Caiiiţolul,'6 

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0 00, 0 00 0,00 

6.2 Probe tehnologice şi teste 0 00 , 0,00 0,00 

TOTAL CAPITOL 6 0 00 3 0,00 0,00 

TOTAL GENERAJ.J 3. 495-.367,44 657.917,39 4.153.284» 

bi,p'are C + IN1 

: . .(1' 1+4 2+5 1 1 
2.967.667,36 563.856,80 3 31.524,16 

TOTAL GENERAL (cu TVA) din 

care: 
4.153.284,83 

buget de stat 3. 907.165,97 

buget local 2:46.f18;86 



Preturi fără TVA 
Cu standard de 

cost 
Fara standard 

de cost 
Valoare CAP. 4 2.518.385,05 434.517,80 

Valoare investitie 
Cost unitar aferent investiţiei 

Cost unitar aferent investiţiei (EURO) 

2. 981.026,32 
2. 633.415,48 

532.056,8 7 

Data 27 10 2071. . 
•Curs Euro 4,9495 

Valoare de referinţă pentru 
determinaxea hicadrării in standardul 

de cost (locuitori beneficiari/ locuitori 
echivalenţi beneficiari/ km) 

Presedinte de şedinţă, 
Brătoi Eufro 

514:.341,12 
454.36, 4,95 


